
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-574 del  11/09/2015

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Rimini. Affidamento  diretto  alla 
ditta  Carrozzerie  e Officine F.lli Battistini &  C.  srl  del 
servizio di riparazione e ripristino a seguito sinistro degli 
automezzi.  Importo complessivo euro 7.000,00 IVA 
inclusa. CIG Z271607844

Proposta n.  PDTD-2015-585 del  11/09/2015

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Eccellenza Termovalorizzazione Rifiuti

Dirigente proponente Dott.ssa Sallese Gianna

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 11 (undici)  settembre  2015  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore  della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Rimini. Affidamento  diretto  alla  ditta  Carrozzerie  e Officine F.lli 

Battistini &   C.   srl   del servizio di riparazione e ripristino a seguito sinistro degli 

automezzi.  Importo complessivo euro 7.000,00 IVA inclusa. CIG Z271607844 

VISTI:

- il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/017/CE e 2004/18/CE”;

-    la L.R. del 21/12/2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione beni e servizi”;

- le L. 06/07/2012 n. 94 e L. 07/08/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la riduzione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (Spending review);

VISTI altresì:

-    la DDG  n.  94  del 23/12/2014 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-

2017,   del   Piano   Investimenti   2015-2017,   del   Bilancio   Economico   preventivo   per 

l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la DDG   n.   95  del 23/12/2014 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per il 2015 ai centri di responsabilità”;

- la   DDG   n.   16   del   13/02/2015   “Sezione   provinciale di   Rimini.   Programma   di 
acquisizione di beni e servizi della Sezione provinciale di R i m i n i  per l’esercizio 2015.”

il  Regolamento  sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  DDG  n.  65  del

27/09/2010; 

PREMESSO:

che i tecnici del Servizio Territoriale per le attività istituzionali  di ispezione e vigilanza del 

territorio, e gli operatori del Servizio Sistemi  Ambientali per le attività di monitoraggio e 

controllo, necessitano di disporre degli automezzi in perfette condizioni d'uso;

che a tal fine con Determinazione Dirigenziale n. 902 del 23/12/2014 “Presa d'atto di gara



deserta sul mercato elettronico di Intercent-ER  per l'affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi di  Arpa Emilia-Romagna. 

Affidamento a seguito di procedura negoziata del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria del parco automezzi delle sedi di Forlì-Cesena, Rimini e Ravenna.”  è stata 

affidata alla ditta Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C. srl con sede in Viale Europa

147 47521 Cesena la manutenzione del parco auto dei nodi di Ravenna, Forlì-Cesena, 

Rimini e SOD per il periodo 19/01/2015-18/01/2017;

che il contratto prevede sia la manutenzione ordinaria intesa come “il complesso delle 

operazioni   necessarie   all'effettuazione   di   registrazioni   e   controlli   periodici,   alla 

sostituzione delle parti o componenti del veicolo che sono soggette a normale usura”, che 

straordinaria intesa come “ogni intervento meccanico atto a sostituire parti o componenti 

usurati anormalmente, difetti o guasti non riconducibili ad operazioni di manutenzione 

ordinaria e comunque necessari per ripristinare la funzionalità del veicolo”;

DATO ATTO:

che per tutti i veicoli è importante assicurare in tempi brevi le necessarie  riparazioni, 

garantendo comunque l’economicità delle stesse;

che interpellata in merito, la ditta Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C. srl si è resa 

disponibile a svolgere gli  interventi di ripristino/riparazione a seguito di sinistri stradali, 

previa formulazione di preventivi specifici da sottoporre all’approvazione del direttore del 

nodo;

RITENUTO:

di affidare alla ditta Carrozzerie  e Officine F.lli Battistini & C. srl gli interventi di 

ripristino/riparazione a seguito di sinistri stradali cui fosse necessario provvedere nel corso 

di validità del contratto sopra detto;

che, pur convenendo sulla non programmabilità di tali interventi, si possa prevedere per gli 

stessi per un importo annuo pari a 7.000,00 euro IVA compresa;

DATO ATTO:

che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z271607844, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

SU PROPOSTA:

della Responsabile del Servizio Territoriale, dott.ssa Gianna Sallese, la quale ha



espresso parere favorevole in  merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente 

atto; 

DATO ATTO:

del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, 

dott. Cristiano Paci, ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, il Direttore della Sezione Provinciale di R i m i n i  Dott. 

C r i s t i a n o  P a c i ;

DETERMINA

1)   di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Carrozzerie e Officine F.lli Battistini

& C. srl gli interventi di  ripristino/riparazione a seguito di sinistri stradali cui fosse 

necessario provvedere nel corso  di validità del contratto affidato con Determinazione 

Dirigenziale n. 902 del 23/12/2014;

2)   di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273  del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della regolare esecuzione  delle prestazioni   eseguite con riferimento alle prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3)   di  dare atto  che l’importo di  euro  7.000,00 (IVA inclusa), avente natura di  RIPAR 

RVEIC  relativo   al   presente   provvedimento, è compreso nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità RNDS 

Il Direttore della Sezione 

Provinciale di Rimini

Dott. Mauro Stambazzi



N. Proposta:   PDTD-2015-585   del    11/09/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:   Sezione  Provinciale  di  Rimini. Affidamento  diretto  alla  ditta 
Carrozzerie   e  Officine  F.lli  Battistini  &  C.   srl   del  servizio  di 
riparazione e ripristino a seguito sinistro degli automezzi.  Importo 
complessivo euro 7.000,00 IVA inclusa. CIG Z271607844

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  11/09/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


